Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve – DAD – Drejtimi i Aktrimit

	Titulli i lëndës:
	Lëvizje Skenike III

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, (sem. VI)

	Numri i orëve në javë:
	3 orë

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Salla profesionale, Fak. i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Mentor Zymberaj, Profesor

	Detajet kontaktuese: 
	044 148636, email: thmh_akt@hotmail.com
mentor.zymberaj@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: “ Lëvizje Skenike III ” është ndër lëndët kryesore dhe bazike në studimet e studentit (kandidatit) në drejtimin e Aktrimit në vitin e tretë të studimeve.  Specifikohet në forma konkretete trajtimi: analitike, teorike dhe praktike.

Përsos mjeshtrinë e lojës pa tekst duke realizuar miniperformansa të lojës pa tekst “MonoStripi” nëpër  kohë dhe hapësira të ndryshme dhe duke përsosur dhe avansuar mjeshtrinë e studentit si autor gjeneral i prezentimit të tyre (ide, koncept dhe lojë pa tekst).

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Lëvizje Skenike  III  në këtë vit ka për qëllim të përsosë edhe me tutje në kontinuitet teknikën e e Aktrimit e në veqanti të lojës pa tekst, duke zhvilluar tek studentet (kandidatët) plasticitetin dhe precizitetin në stilin e veqantë të lojës skenike.

Lëvizje Skenike III  pos përsosjës së teknikës së Aktrimit dhe të avansimit të saj, ndihmon studentin (kandidatin) të njoh format e sjelljes në botë dhe ti prezntoj në skenë, gjatë periodave të ndryshme kohore të zhvillimit njerëzor, dhe të barte tek ata (kandidatët) praktikën që format e ndryshme nga me të vjetrat të sendërtohen në formë shprehëse dhe të natyrshme.
Me ushtrimin final të këtij viti tentohet që kandidati të avansohet në një autor gjeneral të një prezantimi skenik pa tekst, duke ndërlidhur të gjitha njohurit e tij të kurseve të mëhershme në përsosjen e lojës pa tekst si qëllimi kryesor i sendërtimit.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti (kandidati) arrinë të përvetësoj lojën stilizuese të “vizatimit” të objekteve në rrafshin “imagjinar”.

Me këtë rast arrihet të përvetësohet loja stilizuese e “skulpturimit” në skenë (në hapësirë)

Me këtë rast kandidati përvetëson plasticitetin e plotë të lojës së tij në stile të ndryshme dhe të veqanta të lojës në skenë.(maskat në zhanre).
Me këtë rast kandidati  përvetëson “ritualin” si pjesë përmbajtësore e shtjellimit dhe zhvillimit skenik    

Me këtë kurs studimi, kandidati arrin që të përvetësoj lojën në periodat e ndryshme kohore nga parahistoria e deri në kohën e sotme. 

Me këtë kurs studimi, arrihet të kandidati që të transformohet plotësisht nga karakteri në karakter në kohëra të ndryshme dhe në situata e rrethana të ndryshme kohore (distancim). 

Arrihet që të përvetësohen zhanret e ndryshme në forma dhe stile të ndryshme të lojës në skenë. 

Arrihet që të përvetësohet dhe të zotërohet loja pa tekst te kandidati duke qenë autor gjeneral (ideator, regjisor dhe aktor).  

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	1
	6
	6

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5
	5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet ,etj
 
	1
	2
	2

	Totali 

	
	
	100 orё

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	 Metodologjia e mësimdhënies: Ligjeratë, punë praktike në skenë, punë individuale e studentit në praktikë në bashkëpunim me mësimdhënësin e tij, analizë e punës ideore, konceptuale dhe lojës praktike në skenë, finalizimi dhe efekti i punës si shtjellim i autorësisë gjenerale.

Procesi mësimor: - Organizohet në formë të ligjërimit interaktiv, pasi studentët informohen për materialet adekuate studimore te vitit përkatës,me literaturën burimore dhe ndihmëse si dhe me tekstet e skicave për ligjërata, dhe pastaj, mbi bazën e tillë zhvillohet si një proces analitiko – praktik gjatë tërë vitit, duke perfunduar me kollokviume praktike semestrale dhe analitike, si pjesë e procesit të vazhdueshëm studimor individual dhe grupor.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda analitike dhe praktike gjatë procesit mësimor të studimeve(angazhimi, të arriturat në detyrat konkrete, analiza teorike-praktike), si dhe kollokviumimet  semestrale dhe provimi final.

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë (Kollokviumi i parë semestral) : 30%

Vlerësimi i dytë (Kollokviumi i dytë semestral) : 30%

Vijueshmëria  : 10%

Provimi final  : 30%

Totali: 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	 Stanislavski, Grotovski, Brehti, 


	Literatura shtesë:  
	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Analizë dhe rezyme e punës në lidhje me kursin studimor  të mëparshëm. Informimi  dhe njohja me planin e punës të kursit në vijim dhe efektivat e synuara.

	Java e dytë:
	Zhanret në lojën pa tekst.

	Java e tretë:
	“Maskat në zhanre”(Parahistoria,Antika, Renesansa, Koha e Sotme.) 

	Java e katërt:
	Loja dhe jeta në periudhat e ndryshme kohore dhe stilizimi i lojës në periudha të ndryshme.

	Java e pestë:  
	Lidhshmëria e periudhave kohore nëpërmjet skulpturimeve apo maskave gjatë lojës së tyre.

	Java e gjashtë:
	Finalizimi i “Maskave në Zhanre”. Detajizimi në lojën e karaktereve dhe në peridhat e ndryshme kohore. 

	Java e shtatë:  
	“MonoStripi”. Ideja për realizimin e monoperformansës pa tekst, si lojë individuale.

	Java e tetë:  
	Shtjellimi i idesë dhe përmbajtjes të secilit kandidat për realizimin e monoperformansës “MonoStripi”.

	Java e nëntë:  
	Prezantimi praktik dhe analitik i MonoStripit.

	Java e dhjetë:
	Detajizimi në lojën dhe mjeshtrinë aktoreske të “MonoStripit”.

	Java e njëmbedhjetë:
	Ideja, koncepti regjisorial dhe loja e aktorit në realizimin e performansës individuale - “MonoStripi”.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Elementet ndihmëse dhe përcjellëse në realizimin e Monostripit. (kostumet, skenografia, rekuizitat. grimi, muzika dhe efektet speciale).

	Java e trembëdhjetë:    
	Perpunimi i  “Stripit” (në bashkëpunim me studentë të artit aplikativ dhe të artit dramatik) nga monoperformansa e MonoStripit dhe korrespondimi i tyre në praktikë.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Finalizimi i monoiperformansës individuale “MonoStripi” dhe prezantimi në formë të provës gjenerale.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Konsultimet dhe analizat finale për të gjitha ushtrimet dhe me të gjithë kandidatët.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	• Vonimi në ligjërata. 

• Mos interesimi gjatë ligjëratave dhe mos angazhimi në provat praktike dhe teorike. 

• Mbajtja e telefonit celular të hapur gjatë ligjëratave do të rezultoj me humbje të 

pikave, për shkak të sjelljes jo profesionale.
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